
 
 

 

PORTARIA Nº 274, DE 13 DE MAIO DE 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
JOÃO BATISTA DE ANDRADE, Prefeito Municipal de Jacupiranga, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando os 
termos da Lei Municipal, nº 848/2006, que criou o Conselho Municipal de Educação, incorporadas as 
atribuições descritas no Decreto nº 1.274, de 06/06/2013 e a LM 1.466 de 28/09/2022. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Educação, para Biênio 2023/2025, ficando 
assim composto: 
 
I. Representante do segmento: Secretário de Educação: 
Titular: Gabriel Marcos Spinula 
Suplente: Joice dos santos Silveira 

 
II. Representante da Secretaria de Educação: 
Titular: Jaqueline Diniz de Lima 
Suplente:  Solange de Oliveira Souza 
 
III. Representante dos Diretores das Escolas Municipais: 
Titular: Cleuza Rosa Muniz Eing  
Suplente: Zenilda Roque da Silva Pinto 

 
IV. Representante dos Diretores das Escolas Estaduais: 
Titular: Silmara Nunes Theobaldino Makoski - (Portaria 14.905/2023) 
Suplente: José Miranda - (Portaria 14.905/2023) 
 
V. Representantes dos professores das Escolas Municipais de ensino Fundamental: 
Titular: Caio Dias Gomes -  
Suplente: Fábio Takahashi - (Portaria 14.905/2023) 
 
VI. Representante dos Professores das Escolas Municipais de Ensino Infantil: 
Titular: Edicleia Suely Tomczik Machado  
Suplente: Maria Elisangela Alves Santana - (Portaria 14.905/2023) 

“DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO E NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CME – CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – BIÊNIO 2023/2025” 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 (
JE

S
S

É
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
ac

up
ira

ng
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

8C
A

-3
51

2-
74

15
-0

53
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

8C
A

-3
51

2-
74

15
-0

53
6



 
VII. Representantes da Associação de Pais e Mestres: 
Titular: Lisandra Chagas de Oliveira Natálio - (Portaria 14.905/2023) 
 Suplente: Daiana Harzer de Almeida Pasquini - (Portaria 14.905/2023) 

 
VIII. Representantes dos servidores de Escola Pública de Ensino 
Titular: Victor Hugo Guedes Muniz - (Portaria 14.905/2023) 
 Suplente: Ângela Oliveira Lino - (Portaria 14.905/2023) 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as Portarias nº 15.142, de 
16/04/2024 e nº 15.312 de 02/10/2024 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 13 de maio de 2025. 
 
 
 
 

JOÃO BATISTA DE ANDRADE 
Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 (
JE

S
S

É
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
ac

up
ira

ng
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

8C
A

-3
51

2-
74

15
-0

53
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

8C
A

-3
51

2-
74

15
-0

53
6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F8CA-3512-7415-0536

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BATISTA DE ANDRADE (JESSÉ) (CPF 064.XXX.XXX-09) em 13/05/2025 14:52:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/F8CA-3512-7415-0536

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/F8CA-3512-7415-0536

